
SEXTA-fEirA, 25 dE SETEMBrO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
Aditivos Anteriores: 1º T.A.- 21/03/2006, prorrogação do prazo 
de vigência do contrato; 2º T.A.- 16/03/2007, prorrogação do 
prazo de vigência do contrato; 3º T.A.- 18/06/2007, prorrogação 
do prazo de vigência do contrato; 4º T.A.- 18/12/2007, 
prorrogação do prazo de vigência do contrato; 5º T.A. – 
18/03/2008, prorrogação do prazo de vigência do contrato; 6º 
T.A. – 19/05/2008, prorrogação de prazo contratual; 7? T.A. – 
17/03/2009, prorrogação do prazo de vigência do contrato.

PORTARIA Nº 155 / 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS. DE 
18/09/2009.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 30566
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 012/2009-CPPAD, 
de 11-09-2009, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 019/2009-DGPC/PAD, de 18-05-2009, publicado no DOE 
nº 31.425, de 25-05-2009, em razão do prazo concedido ser 
insuficiente para a conclusão do referido processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
IZABEL PEREIRA GOMES, IVONE FERNANDES SHERRING 
e REGINA MARCIA RAIOL LIMA – Delegadas de Polícia Civil - 
respectivamente Presidente e Membros, para dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 019/2009-DGPC/PAD, de 18-05-
2009, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 22-09-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências para o pleno  
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 156/ 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS. 
DE18/09/2009.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 30568
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 026/09-DGPC/CPAD, 
de 15-09-2009, da lavra da DPC IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES - Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação 
da comissão para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 031/2008-DGPC/PAD, de 19-11-2008, publicada 
no Diário Oficial nº 31.306, de 27-11-2008, face às alegações 
da autoridade quanto à necessidade de dilatação do prazo 
para a complementação de atos pertinentes a conclusão do 
processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, REGINA MARCIA RAIOL 
LIMA, Delegadas de Polícia Civil e REGINALDO LIMA DA 
CRUZ, Escrivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente e 
Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, visando 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 031/2008-
DGPC/PAD, de 27-11-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 23-09-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 157 / 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 18/09/2009.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 30575
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 024/2009-
CPPAD, de 11-09-2009, da lavra da DPC IZABEL CRISTINA 

MENDES CHAVES - Presidente da Comissão, em que solicita 
a redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 012/2009-DGPC/PAD, de 17-03-
2009, publicado no DOE nº 31.387, de 27-03-2009, em razão 
da necessidade de retornar ao Município de Breves para dar 
prosseguimento ao presente procedimento, dentre eles as 
oitivas das testemunhas de defesa;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, IZABEL PEREIRA GOMES, 
Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA, 
Escrivão de Polícia Civil - respectivamente Presidente e 
Membros, para dar continuidade dos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 012/2009-DGPC/PAD, de 17-03-2009, no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 23-09-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências para o pleno  
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúBlICA

POlÍCIA MIlITAR – COMANDO GERAl
DIRETORIA DE PESSOAl

CONCURSO PúBlICO N.º 005/PMPA
EDITAl N.º 16/2009 – PMPA, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2009
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM LUIZ 
DÁRIO DA SILVA, torna pública a exclusão dos candidatos 
Rosileno Pantoja da Silva, inscrição n.º 100162922 e 
Adriano Pantoja dos Santos, inscrição n.º 100205931, da 
relação de resultado final dos candidatos sub judice, 
subitens 2.7 e 2.22 do Edital n.º 15/2009 - PMPA, de 10 de 
setembro de 2009.
Torna pública, ainda, a inclusão, no subitem 5.1 do edital 
supracitado, do local de entrega dos documentos referentes à 
habilitação no município de Breves, a saber: Local Hidroviário Loja 
12, Avenida Presidente Getúlio, s/n.º - Centro – Breves/PA.
Os demais itens e subitens do edital supracitado permanecerão 
inalterados.
lUIZ DÁRIO DA SIlVA TEIXEIRA – CEl QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBlICAçãO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 30569

RESUMO DA PORTARIA Nº 1349/DF, 24 SET 09 - 
SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Neuacy José Nery P. De Oliveira – CAP 
PM
CARGO: OF. AJG/APROV. / VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 1350/DF, 24 SET 09 - 
SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Ana Claudia Maués Oliveira – CAP PM
CARGO: OF. AJG/CCS. / VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

PORTARIA NO. 118/2009 - DAl.
NúMERO DE PUBlICAçãO: 30505
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúBlICA 
POlÍCIA MIlITAR DO PARÁ

COMANDO GERAl*** DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTICO
       PORTARIA NO. 118/2009 - DAl. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O l V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo MAJ QOPM 
RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIl, CAP QOPM RG 24992 
SANDRO DE SOUZA DIAS e CAP QOPM RG 24988 lUIZ 
AUGUSTO MORAES LOBATO,  para,  sob a presidência do 
primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame 
de Material, referente ao Contrato Administrativo no. 049/2009, 
cujo objeto é Aquisição de motocicleta para PMPA tendo 
como contratada a Empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.
       ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2009
RUBENlúCIO SILVA DA SILVA – TEN CEl QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 117/2009 - DAl. 
NúMERO DE PUBlICAçãO: 30508
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúBlICA 
POlÍCIA MIlITAR DO PARÁ

COMANDO GERAl*** DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTICO   
PORTARIA  NO. 117/2009 - DAl. 

        O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O l V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
ANDRADE DO CARMO, fiscal do Contrato Administrativo no. 
049/2009 de Aquisição de motocicleta para PMPA, em que 
é contratada a Empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA . 
        ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2009
RUBENlúCIO SILVA DA SILVA – TEN CEl QOPM
 Diretor de Apoio Logístico

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 30712

POlÍCIA MIlITAR DO PARÁ
COMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTICO
EXTRATO DE CONTRATO

1.DATA PARA PUBLICAÇÃO: 25/09/2009;
2.Nº DO CONTRATO: 050/2009;
3.MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço no. 
0012009, através do Pregão Presencial SRP no.38/2008 - MP/
PA;
4.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa LOCAMIL 
SERVIÇO LTDA;
5.OBJETO: Locação de veículos automotores, tipo sedan, com 
película, ar condicionado, vidro elétrico, direção hidráulica, 
a gasolina, capacidade 5 pessoas, 4 portas, cor (preta, cinza 
escuro ou azul escuro), modelo (corsa Sedan, Siena, Fiesta ou 
similares);
6.VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 31/08/2010;
7.VALOR GLOBAL (R$): 686.400,00 (seiscentos e oitenta e seis 
mil e quatrocentos reais);
8.DATA DA ASSINTURA:  01/09/2009  ;
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 26/4726 - Viabilização de Ações 
de Formação Continua dos Profissionais do SEP - Programa: 
1211 - Viabilização dos Servidores de Defesa Social - Elemento 
de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços - Pessoa Jurídica - 
Fonte: 001;
10.FORO: Belém – PA;
11.ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira – 
CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
12.ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Jerônimo Pimentel, no. 
141, Umarizal, Belém - PA;
Quartel em Belém, 24 de setembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEl QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PORTARIA NO. 113/2009 - DAl.
NúMERO DE PUBlICAçãO: 30503
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúBlICA 
POlÍCIA MIlITAR DO PARÁ

COMANDO GERAl*** DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTICO
PORTARIA NO. 113/2009 - DAl. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O l V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOAPM RG 27317 SANDRO 
WAGNER ANDRADE DO CARMO fiscal do Contrato 
Administrativo no. 017/2005 de Aquisição de combustível 
(gasolina e óleo diesel), em que é contratada a Empresa 
PETROBRAS S.A, em substituição ao CAP QOPM RG 26302 
WAlDER BRAGA DE CARVALHO. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEl QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 30683

POlÍCIA MIlITAR DO PARÁ
COMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009;
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 047/2008;
3.OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel no Município de 
Paragominas para Abrigar a sede da Comissão Permanente de 
Corregedoria do CPR VI;
4.MODALIDADE: Processo de Dispensa de Iicitação no. 008/08 


